Especialidade Duração Vagas Bolsa Carga horária 
semanal 

Início das 
atividades: 

ACESSO DIRETO    
OFTALMOLOGIA 

3 (três) anos 

04 (quatro) 

R$ 4.106,9 

60 horas 

01/03/2026 

2.1 Será concedida Bolsa de Estudo no valor mensal de R$ 4.106,09 (quatro mil cento e seis reais e nove centavos), 

durante o período da vigência do Programa respectivo, aos residentes matriculados. 

2.2 A bolsa está sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos termos da lei. 

3. INSCRIÇÕES: 

A inscrição deverá ser realizada por meio do site:

[...]

também os candidatos de que possivelmente tais informações poderão ser encontradas na rede mundial 

de computadores, através dos mecanismos de busca atualmente existentes. 

6. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO (AMP/UCAMP) 

ETAPA DATA 

INSCRIÇÕES 04/09 A 02/10/2025 (ATÉ 14H) 

PAGAMENTO DA TAXA ATÉ 02/10/2025 

VALOR DA TAXA AMP R$ 615,00 (seiscentos e quinze reais) 

VALOR DA TAXA HOSPITAL DA VISÃO R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) 

CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO 09/10 A 16/10/2025 

EMISSÃO DO COMPROVANTE 20/10 A 24/10/2025 

PROVA (1° FASE) 02/11/2025 (DOMINGO) 

GABARITO ATÉ 03/11/2025 

RECURSOS ATÉ 04/11/2025 (14H)

[...]

14.1 Conforme valores vigentes na data de publicação deste edital, a bolsa-residência mensal estabelecida pelos 

Ministérios da Educação (MEC) e da Saúde (MS), por meio da Portaria Interministerial MEC/MS nº 9, de 13 de 

outubro de 2021, é de, no mínimo, R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos). 

14.2 A inscrição implicará no compromisso de aceitação, por parte do candidato, das condições referentes à 

seleção e demais disposições estabelecidas pelo regimento interno da Comissão de Residência Médica 

(COREME) da instituição.